CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 18 dias do mês de maio de 2023,
reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua trigésima sessão ordinária da
terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos Vereadores  Mário Massao
Hossokawa (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri (1.º VICE-PRESIDENTE),  Luiz Cláudio da Silva
Alves (2.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei Oliveira Telles Filho (1.º SECRETÁRIO),  Alex Sandro de
Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO), Cristian Marcos Maia da Silva (3.º SECRETÁRIO), Adriano da
Silva de Oliveira, Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia Rodrigues, Belino Bravin Filho, Cristianne
Costa Lauer, Manoel Álvares Sobrinho, Onivaldo Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos e  Rafael
Diego Roza Camacho. Às 09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em
pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A
convite do Senhor Presidente, o Vereador Sidnei Telles  procedeu à leitura de texto
bíblico. Regimentalmente, o 1.º Secretário fez a leitura  da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 04 de
abril de 2023, a qual, submetida à discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. No prosseguimento
do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no
expediente recebido. As súmulas das matérias encontram-se disponíveis no  site, nos  links  "pauta da
sessão" e "sessão plenária".  Na sequência, fez uso da Tribuna da Câmara Municipal o Presidente da
FACIAP, o Sr. Fernando Moraes, que discorreu sobre a substituição tributária. Passo seguinte, o Senhor
Presidente declarou abertas as inscrições para o pronunciamento dos senhores Vereadores, nos termos do
artigo 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os Vereadores Ana Lúcia
Rodrigues, Adriano Bacurau, Belino Bravin Filho, Rafael Roza e Paulo Biazon. Não havendo mais
orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao período da ORDEM DO DIA, quando o Senhor
Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura do  ITEM 1.º - PROJETO DE LEI N.
16.662/2023, de autoria do Poder Executivo, alterando a redação de dispositivos da Lei n. 11.584, de 28 de
dezembro de 2022, relativos aos artigos 6.º, 9.º e 22. Colocado em discussão e votação, foi aprovado pelo
Plenário, por unanimidade, em segunda discussão. ITEM 2.º - PROJETO DE LEI N. 16.682/2023, de
autoria do Poder Executivo, autorizando a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento-Programa
de 2023, no valor de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais), para atender à Secretaria Municipal de
Infraestrutura.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado pelo Plenário, por unanimidade, em
segunda discussão. ITEM 3.º - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 6/2023, de autoria da
Mesa Executiva, concedendo licença ao Prefeito Municipal, no período de 07 a 23 de junho de 2023, para
viagem oficial ao Japão. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Alex Chaves. Colocado
em votação, foi aprovado pelo Plenário, por 12 votos favoráveis e 1 contrário, em discussão única. ITEM
4.º - PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 920/2023, de autoria da Mesa Executiva, concedendo licença aos
Vereadores Mário Hossokawa e Delegado Luiz Alves, no período de 07 a 23 de junho de 2023, para
viagem oficial ao Japão.  Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Mário Hossokawa.
Colocado em votação, foi aprovado pelo Plenário, por unanimidade, em discussão única.  ITEM 5.º -
PROJETO DE LEI N. 16.630/2023, de autoria dos Vereadores Belino Bravin Filho e Ana Lúcia
Rodrigues, assegurando às mulheres o direito à presença de um acompanhante, nos procedimentos
médicos que necessitam de sedação parcial ou total, no Município de Maringá. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado pelo Plenário, por unanimidade, em segunda discussão. ITEM 6.º - PROJETO DE
LEI N. 16.658/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, outorgando a senhora Rosângela
Bergamasco o Título de Cidadã Benemérita de Maringá. Colocado em discussão e votação, foi aprovado
pelo Plenário, por unanimidade, em primeira discussão. Logo após, pela ordem, o Vereador Cristian Maia
Maninho solicitou a deliberação em bloco, dos itens 7.º a 20, dispensando-se a sua leitura. Colocado em
votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Assim sendo, os itens 7.º a 20 foram apreciados
em bloco como seguem transcritos: ITEM 7.º - REQUERIMENTO N. 544/2023, de autoria do Vereador
Sidnei Telles, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de

esclarecimento público, quais as providências que a Municipalidade adotará em relação ao piso da área
emborrachada dos brinquedos infantis da Praça Emiliano Perneta (Igreja São José Operário), na Zona 3,
que se encontra em precário estado de conservação, tendo em vista que, recentemente, o local passou por
obras de revitalização e já é visível a deterioração do piso emborrachado, conforme fotos anexas, situação
que reclama máxima e célere atenção por parte do Poder Público.  ITEM 8.º  -  REQUERIMENTO N.
545/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a
esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, por quais motivos a Municipalidade não está
distribuindo sacos de lixo específicos para o acondicionamento de recicláveis e se há possibilidade de
determinar o retorno do fornecimento desse material, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 9.º  -  REQUERIMENTO N. 551/2023, de
autoria do Vereador Sidnei Telles, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, o escopo pelo qual várias tampas metálicas de pontos de visita localizadas
no passeio público de Maringá estão sendo lacradas com soldagem fixa (eletrodo), como demonstra as
fotos anexas. ITEM 10 - REQUERIMENTO N. 564/2023, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos
Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, considerando a crescente demanda por serviços de saúde verificada na área de abrangência da
Unidade Básica de Saúde da Zona 6, se existe projeto, ou ao menos estudos de viabilidade, no âmbito do
Poder Executivo, para a aquisição de terreno e execução de obras de ampliação das instalações da unidade
de saúde em questão, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade e o cronograma de
execução das obras.  ITEM 11  -  REQUERIMENTO N. 565/2023, de autoria do Vereador Altamir
Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de a Municipalidade organizar e levar gratuitamente os grupos
das hortas comunitárias de Maringá para participar da 28.ª Hortitec - Exposição Técnica de Horticultura,
Cultivo Protegido e Culturas Intensivas, nos dias 21, 22 e 23 de junho do corrente ano, em Holambra-SP,
conforme o folder em anexo, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM
12  -  REQUERIMENTO N. 569/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a execução da reforma do canteiro central da Avenida Franklin Delano
Roosevelt, defronte do número 3744-A, no Parque Residencial Tuiuti, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 13 - REQUERIMENTO N.
572/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a substituição do ponto de
ônibus existente defronte da Unidade Básica de Saúde do Conjunto Residencial Cidade Alta, localizada na
Rua Ataulfo Alves, por um novo, tendo em vista que os usuários acabam se molhando em dias de chuva,
pelo fato de o teto estar danificado, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM
14  - REQUERIMENTO N. 578/2023, de autoria do Vereador Onivaldo Barris, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando as grandes
demandas de roçada no Município e, consequentemente, o atraso na sua realização em função das chuvas,
se há possibilidade de autorizar o uso do terreno de propriedade da Municipalidade situado no Lote 148 E
Remanescente, na Zona 53, na Rua Pioneiro Yldefonso Nogueira de Campos, 173, no Jardim Bela Vista,
pela comunidade do bairro, visando à implantação de uma horta comunitária, e, em caso positivo, decline
a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM
15  -  REQUERIMENTO N. 609/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar o nivelamento da pavimentação asfáltica da Avenida Mandacaru, esquina com a Rua das
Orquídeas, no Jardim Monte Carlo, tendo em vista que a via pública encontra-se com muitas ondulações,
trazendo transtornos ao trânsito regular de veículos, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. ITEM 16 - REQUERIMENTO N. 611/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando
ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a revitalização e a limpeza da calçada ao redor da área de fundo de vale
existente na Rua Califórnia, no Jardim Los Angeles, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. ITEM 17 - REQUERIMENTO N. 612/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando
ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe
projeto para a implantação de parque infantil no espaço livre existente na Rua Pioneiro Rodolfo Pinheiro
de Lima, no cruzamento com a Rua Mourvan Neves de Oliveira, no Jardim Montreal, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 18 - REQUERIMENTO N. 613/2023, de autoria da
Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação de calçamento ao redor da área de

fundo de vale existente na Rua 43.229, no Jardim Do Carmo, e, em caso positivo, decline a data prevista
para essa finalidade. ITEM 19 - REQUERIMENTO N. 620/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a manutenção do calçamento ao redor do Bosque das Grevíleas Anníbal
Bianchini da Rocha, na Zona 5, tendo em vista o precário estado de conservação do local, o que prejudica
a prática de caminhadas pela população e provoca riscos de acidentes, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade.  ITEM 20  -  REQUERIMENTO N. 648/2023, de autoria do Vereador
Adriano Bacurau, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há previsão para a realização de reforma da calçada, reparos nos meios-fios e
na pavimentação asfáltica e instalação de alambrado na Avenida Dona Shopia Rasgulaeff, próximo ao
número 1.771, no Jardim Alvorada, conforme foto anexa, e, em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade.  Colocados em discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Sidnei Telles e Paulo
Biazon. Colocado em votação, os requerimentos foram aprovados em discussão única. Esgotada a pauta da
Ordem do Dia, passou-se de imediato ao período do GRANDE EXPEDIENTE. Não havendo orador
inscrito para fazer uso da palavra, após  agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente declarou
encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada na forma
regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente
sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais,
todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso no  site  da Câmara Municipal de Maringá, no  link:
<http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 13/07/2023, às
15:28, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
13/07/2023, às 17:23, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0296073 e o código CRC D01AF3C4.

23.0.000003116-0 0296073v11

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas